



**INSTITUTO MACHADO DE ASSIS**  
**CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SANTOS - PI**  
**RESULTADO DOS RECURSOS – CONTRA PONTUAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS**

**RESPOSTAS DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS**

*Tendo em vista a divulgação do resultado preliminar das provas objetivas, e atendendo à solicitação de alguns candidatos, que impetrarem recursos contra tal resultado, nos moldes estabelecidos no Edital, a Comissão Organizadora do concurso público divulga o presente resultado.*

*Teresina, 10 de novembro de 2015.*  
*Comissão Organizadora do concurso público*

**RECURSO 01**

<b>I – DADOS PESSOAIS</b>	
<b>Inscrição:</b>	279
<b>Cargo:</b>	AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ACS)
<b>Resultado do Recurso:</b>	Indeferido
<b>Justificativa:</b>	Foi adotado o procedimento de releitura do gabarito, conforme recurso impetrado pelo(a) candidato(a) e no qual não foi verificada nenhuma falha no processo de leitura do gabarito.
<b>Observação:</b>	Para ter acesso ao gabarito original, o (a) candidato (a) deve enviar um e-mail para <ima.franciscosantos2015@outlook.com> solicitando uma cópia do gabarito original.

**ESPELHO DO GABARITO - SEGUE O QUE CONSTA NO SEU CARTÃO RESPOSTA**

Quest. 01	Quest. 02	Quest. 03	Quest. 04	Quest. 05	Quest. 06	Quest. 07	Quest. 08	Quest. 09	Quest. 10
C	B	C	B	A	D	A	B	B	A
Quest. 11	Quest. 12	Quest. 13	Quest. 14	Quest. 15	Quest. 16	Quest. 17	Quest. 18	Quest. 19	Quest. 20
B	C	A	C	C	B	B	A	A	B
Quest. 21	Quest. 22	Quest. 23	Quest. 24	Quest. 25	Quest. 26	Quest. 27	Quest. 28	Quest. 29	Quest. 30
B	A	C	C	D	B	D	C	A	B
Quest. 31	Quest. 32	Quest. 33	Quest. 34	Quest. 35	Quest. 36	Quest. 37	Quest. 38	Quest. 39	Quest. 40
D	A	D	B	C	D	B	B	B	C

**RECURSO 02**

<b>I - DADOS PESSOAIS</b>	
<b>Inscrição:</b>	872
<b>Cargo:</b>	MERENDEIRA
<b>Resultado do Recurso:</b>	Indeferido
<b>Justificativa:</b>	Foi adotado o procedimento de releitura do gabarito, conforme recurso impetrado pelo(a) candidato(a) e no qual não foi verificado nenhuma falha no processo de leitura do gabarito.
<b>Observação:</b>	Para ter acesso ao gabarito original, o (a) candidato (a) deve enviar um e-mail para < ima.franciscosantos2015@outlook.com> solicitando uma cópia do gabarito original.

**ESPELHO DO GABARITO - SEGUE O QUE CONSTA NO SEU CARTÃO RESPOSTA**

Quest. 01	Quest. 02	Quest. 03	Quest. 04	Quest. 05	Quest. 06	Quest. 07	Quest. 08	Quest. 09	Quest. 10
B	D	D	C	A	A	A	C	B	B
Quest. 11	Quest. 12	Quest. 13	Quest. 14	Quest. 15	Quest. 16	Quest. 17	Quest. 18	Quest. 19	Quest. 20
B	C	A	C	A	B	B	A	A	B
Quest. 21	Quest. 22	Quest. 23	Quest. 24	Quest. 25	Quest. 26	Quest. 27	Quest. 28	Quest. 29	Quest. 30
C	B	B	A	D	C	C	A	B	B
Quest. 31	Quest. 32	Quest. 33	Quest. 34	Quest. 35	Quest. 36	Quest. 37	Quest. 38	Quest. 39	Quest. 40
B	B	A	B	C	B	D	B	A	C

## RECURSO 03

<b>I - DADOS PESSOAIS</b>	
<b>Inscrição:</b>	594 (PNE)
<b>Cargo:</b>	AGENTE ADMINISTRATIVO
<b>Resultado do Recurso:</b>	Deferido
<b>Justificativa:</b>	<p>Como primeiro colocado da relação de candidatos com Deficiência, e devidamente comprovado através de Laudo Médico, o recorrente foi indevidamente colocado na 8ª posição, sendo que pelas regras do edital e pelo melhor entendimento Jurisprudencial, o 1º colocado como PNE deve ser o 5º colocado no Resultado Geral.</p> <p><b>4.1.</b> Serão reservadas às pessoas portadoras de necessidades especiais, em caso de aprovação, 5% (cinco) por cento do exato número de vagas determinadas para o cargo neste Edital, desde que, a deficiência de que são portadoras seja compatível com as atribuições do cargo para o qual concorre.</p>

**RECURSO 04**

<b>RECURSO CONTRA RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS (RECURSO ENVIADO DENTRO DO PRAZO)</b>	
<b>Cargo</b>	Todos os cargos de nível médio
<b>Questão</b>	04
<b>Resultado do Recurso:</b>	Indeferido
<b>Justificativa:</b>	<p><i>A presente questão não possui qualquer equívoco que culmine na sua anulação, já que apenas uma das alternativas apresentadas pode ser considerada incorreta.</i></p> <p><i>O gabarito oficial traz, acertadamente, que a <b>letra D</b> está incorreta, por conta disso, merece ser assinalada, vez que na frase “Fala três línguas, se não quatro.”, equivale à conjunção alternativa (seguido de verbo da oração anterior implícito, mas sem verbo algum depois, equiparando ao “ou”, que exige o uso do “senão” (junto). Pela mesma razão é que não podemos considerar a alternativa C incorreta, já que o “senão” aparece junto.</i></p> <p><i>Ademais, em “Estude, senão será desqualificado”, há as duas possibilidades de uso (senão/ se não). Haja vista que, segundo o dicionário Aurélio, o filólogo Arnaldo Niskier e outros linguistas, “...se usará se não (separado), virgulando-o, se houver pausa enfática”.</i></p>
<b>Observação:</b>	Permanece gabarito divulgado – <b>Gabarito oficial letra “D”</b>